



19. Maj 2020

FM 2020/36  
Aqqalu C.Jerimiassen

**Forslag til forespørgselsdebat om, hvordan vi som land kan optimere retten til at bestemme forhold, hvad angår forsvarspolitik, sikkerhedspolitik og udenrigspolitik. Dette ikke mindst set i lyset af, at det er ønskeligt, at vi i Grønland får et større udbytte af vort lands geopolitiske placering.**

(Demokraternes Inatsisartutgruppe)

”Som det ser ud nu, er der flere fordele end ulemper at være en del af rigsfællesskabet”.

Det jeg lige har læst op kommer bl.a. fra Demokraatits principprogram.

Da jeg begyndte at læse forslaget, blev jeg undervejs i tvivl og skulle se på logoen på toppen, for at sikre om det virkelig var Demokraatit der havde fremlagt forslaget. Jeg tænkte ellers om det var et forslag fra et parti som Demokraatit plejer at kalde for de røde, eller om det egentlig var fra Siumut.

Men det blev imidlertid ikke så underligt alligevel når man tænker over det, når man ser på artiklen i sermitsiaq.ag fra 31. august sidste år, dér siger medlem af Inatsisartut Steen Lynge, Demokraatit, at vi bør invitere USA's Præsident, ang. Grønlands sikkerhedspolitik samt selvstændighed.

Det er tydeligt at man har bidt sig fast i USA økonomiske støtte på 83 mio. kr. som en slags madding, men så kan man spørge sig selv om 83 mio. kr. virkelig værd at bruge som madding. Der er tale om USA's bidrag til tredje verdens lande, dvs. der er tale om støtte der bliver givet til lande som Somalia. Er vi virkelig nået dertil at skulle anse os selv som et tredje verdens land, når man har accepteret det tilbud? Det vækker især undring når Demokraatit siger velkommen til det tilbud.

Når man så tænker på disse penge, kan man kun blive bekymret, da vi ikke kommer til at se de penge. Men det er penge som bidragsyderne selv kan bruge til egne folk, til rådgivning samt selv foretage undersøgelser. Kan man så ikke se det som lovlig tyveri af informationer?

Vi har et Selvstyrelov, og er det ikke selvsamme lov som Demokraatit førte skræmmekampagner og brugte alle midler for at overbevise os om at det ville blive vores undergang?

På baggrund af Rigsfællesskabet er vi som et folk i Selvstyreloven blevet godkendt. Vi kan frit benytte vort eget sprog på Grønlandsk, - kan man komme i tanke flere andre lande, hvor størstedelen af samfundet er oprindelige folk og har visse muligheder som vores?

De oprindelige folk fik frataget deres land i det amerikanske kontinent, om det var i det nordlige eller sydlige del af det, hvor selv nogle af dem blev tilintetgjort. Indtil den dag i dag har vi i Grønland frihed og på nogen som helst måde ikke revet væk fra vores land, - på rigtig mange



områder lever vi i velfærd i forhold til andre lande, hvor det på baggrund af disse ikke er særligt passende at kalde os som det tredje land.

Vi bør måske fjerne bloktilskud og prøve at påtage ansvaret for udenrigsanliggender selv, og derfra omgående igangsætte forhandlinger med andre lande og prøve at finde andre måder at dække de kommende tabte indkomster på?

Man kan sagtens være stærk om et land, dog er man stærkere ved at stå sammen, - der er i dag nok ikke et land der fuldkommen er selvstændig, da de alle sammen på en eller anden måde har måder at samarbejde, EU, NAFTA, PAFTA, SAFTA og mange andre. I rigsfællesskabs navn har vi uden begrænsninger mulighed for at handle med hinanden og samarbejder med hinanden herom. Derudover støder vi i rigsfællesskabet ikke på barrierer hvad angår handel med andre lande, selvfølgelig hvis der ikke er fare for kongeriget samt for andre lande.

En stor del af landet placeret på nordøstlige del af landet er fredet, hvor der altid sættes et flag for, at vi netop altid kan leve fredeligt i vores land. Vi fra Atassut vil sige det klart; rigsfællesskabet der siden 1979 på mange områder har været i udvikling og har åbnet for mange rettigheder, bør stadigvæk kunne benyttes stærkere af os.

Dette ønsker vi heller ikke bliver misforstået, at man dømmes os for at være imod USA. Deres præsident har jo helt uden gengæld markedsført landet for hele verden, da han i den tid ellers anmodede om at købe Grønland, på trods af at dens formål ikke lykkedes.

Der kan være mange fordele ved at drive samarbejde med USA, dog skal vi passe på med ikke at sætte for meget fokus på USA ved forhandlinger med andre lande og inden for forsvar, blot for at komme ud af rigsfællesskabet, - vi skal jo nødvendigvis ikke løbe den risiko, at vi en dag kan vågne op hvor vi er blevet mindre tallige. Hvad angår rigsfællesskab samt selvstyreloven, har vi sikret at dette ikke sker for os.

Forespørgselsdebat som er lidt unik, hvor der stadigvæk er en masse at drøfte, dog henstiller vi vores bemærkninger fra Atassut til Demokraterne og anmode om at overveje dem nøje.